
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 59/P del 11 OTTOBRE 2022  

OGGETTO: Acquisto autocarro usato marca IVECO mod. 35C15 completo di cassone 

ribaltabile trilaterale e gru retro cabina PM 3623 con tre sfili idraulici con 

affidamento all’Operatore Economico Fortunati Group srl di Casigliano di 

Acquasparta e permuta del Ford Transit targato DA 003 SR (immatricolato il 

12/07/2006 – km 311.334) per un importo complessivo di € 42.425,44 Iva, 

passaggio di proprietà e permuta compreso. 

Riforma della Delibera n. 98/CA del 27/09/2022. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio detiene un parco macchine di vario genere per le attività di manutenzione idraulica, 

di cantiere, di pronto intervento e per il trasporto di materiali; 

 ogni anno, il Capo Settore Manutenzione e Irrigazione redige apposita relazione sullo stato dei 

mezzi (stato di usura, km percorsi, ecc) per portare a conoscenza il Consiglio di Amministrazione 

delle necessità della struttura consortile; 

 nell’ultima relazione, del 25.10.2021, veniva relazionata la necessità di sostituire alcune 

macchine, fra le quali il Ford Transit targato DA 003 SR (immatricolato il 12/07/2006 – km 

311.334) completo di cassone ribaltabile trilaterale e gru retro cabina marca Ferrari serie 500 

mod. 530 matr. 64056, in uso al personale operaio per il trasporto attrezzature e pezzi di 

ricambio per escavatori, pali e filagne di castagno, ecc. per eseguire le attività di manutenzione 

dei corsi d’acqua di 3° categoria, non classificati, di drenaggi e irrigazione nel comprensorio di 
bonifica; 

 l’uso dell’autocarro è fondamentale per le attività di manutenzione, ma a causa della sua vetustà 

risulta problematico trovare pezzi di ricambio (alcuni fuori produzione) che potrebbero inficiare 

sull’esecuzione delle lavorazioni consortili; 

 era stato già indicato nella relazione sullo stato dei mezzi che il Ford Transit targato DA 003 SR 

doveva essere sostituito, stante il suo stato di degrado e numero di chilometri percorsi; 

 sentiti per le vie brevi vari concessionari di zona, di mezzi con pari caratteristiche, hanno 

confermato la consegna di un mezzo nuovo accessoriato con tempi molto lunghi (oltre i sei mesi 

senza allestimento) a causa dell’emergenza covid e della guerra in Ucraina; 

 si deve provvedere alla immediata sostituzione della macchina per consentire lo svolgimento 

delle attività riportate in premessa; 

 per le vie brevi sono stati contattati diversi rivenditori di autocarri, richiedendo la disponibilità di un 

autocarro con ruote gemellate allestito con cassone ribaltabile trilaterale e gru retro cabina con 

caratteristiche similari alla marca Ferrari serie 500 mod. 530; 

 la Fortunati Group srl di Acquasparta, Zona In.le Casigliano  8/D, P.IVA 01287280554, con nota a 

mezzo PEC del 24/08/2022 offerta n.145/22, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 5947/22 

del 01/09/2022, la disponibilità immediata di un autocarro usato marca IVECO mod. 35C15 

targato FK934YM n.telaio ZCFC435B605139414, anno 12/2017, km 42.058, Euro 6B, 35 q.li 

apieno carico completo di cassone ribaltabile trilaterale (allestimento carrozzeria Pastore srl) e 
gru retro cabina PM 3623 matricola GA9707041706 con tre sfili idraulici, revisionato e con 

tagliando effettuato e garanzia 6 mesi, per un importo di € 36.000,00 oltre IVA 22% e passaggio 

di proprietà; con stessa nota offre un valore di permuta per il mezzo consortile, Ford Transit 

targato DA00SR nello stato in cui si trova € 500,00; 

 il Consorzio con nota prot.n. 6229/22 del 20/09/2022 richiedeva un miglioramento economico 

dell’offerta presentata; 

 la Fortunati Group srl con nota del 20/09/2022 offerta n. 153/22, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot.n. 6261/22 del 21/09/2022, trasmetteva una nuova offerta, alle stesse condizioni di 

vendita della precedente, portando il prezzo di vendita del mezzo ad € 36.000,00 oltre IVA e 

spese di passaggio di proprietà con pagamento 30 e 60 gg; 

 nel corso del Consiglio di Amministrazione è emersa la volontà di chiedere un’offerta 

ulteriormente migliorativa riguardo il valore del mezzo di proprietà del Consorzio; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 nonostante quanto sopra detto, nell’eventualità in cui l’operatore economico non dovesse 

accettare un’offerta migliorativa, il Consiglio di Amministrazione con Delibera n.98/CA del 

27/9/2022 ha approvato l’affidamento della fornitura dell’autocarro usato marca IVECO mod. 

35C15 completo di cassone ribaltabile trilaterale e gru retro cabina PM 3623 con tre sfili idraulici 

alla ditta Fortunati Group srl, senza permuta; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio nota prot.n. 6409/22 del 30/09/2022 ha richiesto un miglioramento anche dell’offerta 

per la permuta dell’autocarro consortile Ford Transit targato DA00SR nello stato in cui si trova; 

 l’Operatore Economico con nota 157/22 del 30/09/2022, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n. 6491/22 del 03/10/2022 proponeva un controvalore per il mezzo consortile di € 2.000,00 

 il valore offerto per la permuta del mezzo è in linea con il mercato e con lo stato di usura del 

mezzo; 

 l'onere previsto per l’acquisto in oggetto è pari ad € 42.425,44 Iva, passaggio di proprietà e 

permuta compresi, ed è imputabile al cap. 451 relativo a: Acquisto automezzi e mezzi meccanici 
anno 2022; 
 

RAVVISATO CHE 
 

 in considerazione dell’urgenza di sostituire il mezzo quanto prima per consentire il regolare 

proseguo delle lavorazioni, stante le imminenti scadenze di ultimazione e rendicontazione dei 

lavori in amministrazione diretta afferenti ai finanziamenti PSR 2014-2021 mis 5.1.1 (scadenza 

20.11/2022 prog. 789 – 790) e Accordo Stato Regioni (31/12/2022 prog. 813) 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al protrarsi nella convocazione del prossimo 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bonificazione Umbra; 
 

VISTI 

 

 il parere n. 310 del 04.10.2022 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 10.10.2022; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di riformare la Delibera n. 98/CA del 27/09/2022; 

 di approvare l’acquisto di un autocarro usato marca IVECO mod. 35C15 completo di cassone 

ribaltabile trilaterale e gru retro cabina PM 3623 con tre sfili idraulici, con affidamento 

all’Operatore Economico Fortunati Group srl di Casigliano di Acquasparta per l’importo di € 

36.000,00 oltre IVA e passaggio di proprietà; 

 di autorizzare l’Ufficio Amministrativo, non potendo l’Ente non emettere fattura, ad effettuare una 
dichiarazione di reso per il valore della permuta di € 2.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 

4 del D.P.R. 633/72 e successive modificazioni; 

 

- Stanziamento Cap. 451: Acquisto di automezzi e mezzi meccanici 

(importo finanziato con la vendita dell'immobile di proprietà del 

Consorzio denominato "Casale della Stella") 

183.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -44.425,44 

- Spesa prevista dalla presente Delibera 2.000,00 

- Importo residuo 140.574,56 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                          IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                                      F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 14 ottobre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 14 ottobre 2022 al 29 ottobre 

2022. 

Spoleto, 29 ottobre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


